
 

 

1 

 
 

 
Anno scolastico 2021/2022 

 
Al Personale Docente 

Al DSGA 
Al Personale ATA  

Alla Commissione elettorale 
Alle Famiglie 

 Alle Studentesse e agli Studenti 
 

Istituto Tecnico Industriale Statale 
“E. FERMI” 

Loro Sedi  
All’Albo e al Sito della scuola 

 
 
OGGETTO: indizione elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe (a.s. 
2021/2022) e dei rappresentanti degli studenti nella Consulta provinciale (biennio 2021-2023) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994 n° 297; 
VISTA l’O.M. 15 luglio 1991 n° 215; 
VISTA l’O.M. 4 agosto 1995 n° 267; 
VISTA l’O.M. 24 giugno 1996 n° 293; 
VISTA l’O.M. 17 giugno 1998 n° 277;  
VISTA la C.M. 20/2013; 
VISTA la nota MIUR–Direzione Generale per lo Studente Prot. N.2046 del 29/09/2021; 
 

D E C R E T A 
 
Sono indette le elezioni con procedura semplificata 

- di n. 2 rappresentanti degli studenti per ogni Consiglio di classe 

- di n. 2 rappresentanti dei genitori per ogni Consiglio di classe 

- di n. 2 rappresentanti degli studenti nella Consulta provinciale (biennio 2021-2023) 
 
Le votazioni si svolgeranno MERCOLEDI’ 27 OTTOBRE 2021 nei tempi e nelle modalità oltre esposti. 
 

RAPPRESENTANTI DEGLI ALUNNI E DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 
Per le elezioni dei rappresentanti degli studenti e dei genitori nei Consigli di classe non devono essere 
presentate liste poiché tutto l’elettorato gode dei diritti di elettorato passivo. 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 

“E. FERMI” CASTROVILLARI (CS) 

 

N° Prot.: 4471 II.8 

 
 

del 08/10/2021   Uscita 



 

 

2 

 
RAPPRESENTANTI DEGLI ALUNNI NELLA CONSULTA PROVINCIALE 

Le votazioni si effettuano con la procedura semplificata di cui agli articoli 21 e 22 della citata O.M. 15 luglio 
1991 n° 215. Hanno diritto di voto tutti gli alunni. Per esercitare l’elettorato passivo, cioè la capacità di 
essere eletti, si adotta il consueto sistema delle liste contrapposte di cui all'art. 20 del D.P.R. 31 maggio 
1974, n. 416. 
Le liste dei candidati vanno presentate alla Commissione Elettorale dal 20° al 15° giorno antecedente le 
votazioni. 
La presentazione delle liste avverrà secondo le seguenti modalità: 

 ciascuna lista va presentata da almeno venti elettori; 
 un elettore non può essere presentatore di più di una lista; 
 ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori; 
 ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti; 
 nella lista i candidati vanno indicati in ordine progressivo. In caso di parità di voto, il posto viene 

attribuito al candidato che nella lista precede; 
 

MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DELLE VOTAZIONI 
1. Alunni 

 
Dalle ore 9.15 alle ore 10.00 di mercoledì 27 ottobre 2021, in ogni classe, alla presenza del docente dell’ora 
e dei docenti che si alterneranno secondo il proprio orario, si terrà l’assemblea durante la quale si costituirà 
il seggio elettorale composto da un presidente e da due scrutatori, per procedere alle elezioni dei 
rappresentanti nei Consigli di Classe e nella Consulta provinciale. Le operazioni di voto avranno inizio alle 
ore 10.00 e termineranno alle ore 11.00 con lo scrutinio e la proclamazione degli eletti.  
I docenti seguiranno il proprio orario di servizio e faranno da supporto agli alunni durante le diverse fasi. 
Dopo la proclamazione degli eletti il docente presente in aula da orario avrà cura di consegnare in 
segreteria tutto il materiale. 
Si ricorda che per l’elezione dei rappresentati degli allievi in Consiglio di classe non è prevista la 
presentazione di alcuna lista; tutti gli allievi, infatti, sono eleggibili. Sulle schede elettorali, opportunamente 
firmate da uno scrutatore, è ammesso esprimere solo una preferenza. 
 
 

2. Genitori 
 
L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei genitori degli allievi spetta ad entrambi i 
genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali 
sono attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 del Codice 
Civile. Non devono pertanto essere presentate liste. Non spetta l’elettorato attivo o passivo al genitore che 
ha perso la potestà sul minore.  
Partecipano al voto entrambi i genitori degli alunni di ciascuna classe; nel caso in cui si abbiano più figli in 
classi diverse, i genitori votano per ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio. 
Sulle schede elettorali, opportunamente firmate da uno scrutatore, è ammesso esprimere solo una 
preferenza. 
Le operazioni di voto sono fissate per giorno mercoledì 27 ottobre 2021, dalle ore 15.00 alle ore 18.00, con 
modalità che saranno comunicate con successiva nota. 
 
 
Per ogni delucidazione inerente le votazioni, la Commissione Elettorale sarà a disposizione dei signori 
elettori. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Raffaele Le Pera 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 
 


